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Tabel 1. Udviklingen i antal vælgere i Danmark 
uden dansk statsborgerskab. ' 홢 I 

Årstal Antal vælgere uden dansk 
statsborgerskab 

1981 45.000 

1989 77.353 

1993 97.512 

1997 l : l 130.000 

l 2001 l 155.880 

Antallet af udlændinge i Danmark, der har kunnet 
afgive stemme ved de kommunale valg, er såle- 
des fordoblet på kun 12 år, fra 1989 til 2001, og 
næsten firedoblet på 21 år, fra 1981 til 2001. 
Mens man ved lovændringen i 1981 fra regerin- 
gens og flertalspartiemes side undlod at forholde 
sig til den forventede udvikling i antallet af her- 
boende udlændinge og alene hæftede sig ved det 
antal personer på ca. 35.000, der aktuelt fik valg- 
ret som følge af lovændringen, er der blandt Fol- 
ketingets partier i dag forhåbentlig en større for- 
ståelse for, at også de fremtidige konsekvenser 
bør indgå i overvejelseme. Det er efter forslags- 
stillemes opfattelse derfor vigtigt at fokusere på 
den forventede udvikling i antallet af udlændinge 
her i landet. 
En fremskrivning af antallet af udlændinge i Dan- 
mark blev udarbejdet af Danmarks Statistik i 
1997. (Regeringens rapport om bedre integration, 
februar 2002), Fremskrivningen havde følgende 
hovedresultater: Antallet af indvandrere og efter- 
kommere antages at stige fra 330.000 i 1997 til 
762.000 personer i 2020. Det betyder, at indvan- 
drere og efterkommere vil udgøre 13,7 pct. af be- 
folkningen i 2020 mod 6,3 pct. i 1997. Af de 
762.000 personer med udenlandsk baggrund, der 
vil bo i Danmark i 2020, vil næsten en halv milli- 
on indvandrere og deres efterkommere komme 
fra lande som Tyrkiet, Somalia og Libanon. I 
denne fremskrivning var der ikke taget hensyn til 
udvidelsen af EU mod øst. Hvis Danmarks Stati- 
stiks fremskrivning holder, og når det tages i be- 
tragtning, at der i 2002 er sket en vis skærpelse i 
behandlingen af ansøgninger om dansk indføds- 
ret, må det antages, at antallet af udenlandske 
statsborgere i Danmark med valgret til kommu- 
nale råd om ca. 17 år vil være øget fra i dag ca. 
160.000 til i 2002 måske 3.000-400.000 eller fle- 

홢 re. Den overvejende del heraf må forventes at 
være personer med statsborgerskab fra lande 

uden for Norden og EU. Det vil efter forslagsstil- 
lemes opfattelse kunne få betydelige uheldige 
konsekvenser for folkestyrets udvikling, hvis ud- 
lændinge, eksempelvis opstillet af flygtningeli- 
ster eller indvandrerlister, opnår en uforholds- 
mæssigt stor magt ved -  som tungen på vægtskå- 
len -  at kunne presse særfordele igennem i for- 
bindelse med konstitueringeme ved hvert kom- 
munevalg. Ganske vist er vi i Danmark vant til, at 
et lille parti kan få stor indflydelse, når dets stem- 
mer er udslaggivende. Det er en del af folkesty- 
rets spilleregler og skader ikke, så længe vælger- 
ne deler sig efter anskuelser. Men hvis nogle af 
vælgerne ikke deler sig efter holdninger, men ef- 
ter nationalitet, religion, etnisk oprindelse 
el.lign., er der tale om en klar risiko for, at politi- 
ske aftaler kan blive belastet af usaglige hensyn. 
Borgmesterposter kan komme til salg for den, der 
vil betale den højeste pris for snævre særinteres- 
ser. I større byer er der en risiko for, at indvan- 
drerlister eller eventuelt flygtningelister kan få alt 
for stor magt ved fremtidige konstitueringer. 

3) : Det virker ikke rimeligt, at personer, der kun har 
en ganske løs tilknytning her til landet, f.eks. gen- 
nem ganske få års midlertidigt ophold, og som 
ofte hverken kender det danske sprog eller følger 
den politiske debat, gennem deres stemme kan 
opnå samme kvantitative indflydelse som danske 
statsborgere, der deltager aktivt i samfundslivet. 
I forvejen er selv valgretten til nordiske statsbor- 
gere og EU-borgere i nogle tilfælde problema- 
tisk. Her stilles slet ikke krav om nogen særlig va- 
righed af opholdet. Allerede ved ankomsten her 
til landet kan valgret udøves til de kommunale 
valg. For en italiensk eller tysk studerende, der 
kun har opholdt sig i Danmark i få dage eller 
uger, kan det virke overraskende at modtage et 
valgkort med posten. Når EU udvides mod øst, 
vil også f.eks. studerende, løsarbejdere og andre 
fra de nye medlemslande -  uanset at de er ganske 
forudsætningsløse -  kunne udøve valgret. 
Efter de gældende regler har også flygtninge efter 
3 års ophold valgret her i landet, også selv om de 
måske ikke længere har opholdstilladelse her i 
landet, og uanset om de er i færd med at forberede 
deres hjemrejse. 

4) Det er betænkeligt, når personer med valgret i ud- 
landet tillige kan deltage i valghandlinger her i 
landet. 
I de fleste lande er valgretten knyttet til statsbor- 

. gerskab, i alt fald valgretten ved parlamentsvalg. 
En del udenlandske statsborgere fra lande uden 


